

Balço em 31 de dezembro de 2022

Rubrica	Notas	em euros	
		2022	2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		445.979,17	495.448,65
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		900,48	545,25
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Total ativo não corrente		446.879,65	495.993,90
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber		6.135,40	2.879,00
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos			229,83
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários		92.126,12	58.947,16
Total ativo corrente		98.261,52	62.055,99
Total ativo		545.141,17	558.049,89
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		329,21	329,21
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados			
Excedentes de revalorização		517.226,88	498.767,01
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		(20.985,92)	18.439,87
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		496.570,17	517.556,09
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		3.639,55	2.090,86
Estado e outros entes públicos		4.326,72	4.635,83
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		40.604,73	33.766,12
Total passivo corrente		48.571,00	40.493,80
Total passivo		48.571,00	40.493,80
Total fundos patrimoniais e passivo		545.141,17	558.049,89



(Administração)



(Contabilista Certificado)

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2022

Rendimentos e Gastos	Notas	(em euros)	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		80.227,86	70.834,37
Subsídios, doações e legados à exploração		195.614,41	181.073,98
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(19.999,31)	(17.789,42)
Fornecimentos e serviços externos		(39.597,09)	(27.533,24)
Gastos com o pessoal		(192.768,27)	(195.177,33)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		5.517,89	58.030,98
Outros gastos		(508,81)	(1.527,21)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		28.486,68	67.912,13
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(49.469,48)	(49.469,48)
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		(20.982,80)	18.442,65
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(3,12)	(2,78)
Total resultado antes de impostos		(20.985,92)	18.439,87
Imposto sobre o rendimento do período			
Total resultado líquido do período		(20.985,92)	18.439,87


 (Administração)


 (Contabilista Certificado)